DECRETO nº ......, de....., de ............. de 2013
Convoca a 5ª Conferência Municipal da Cidade de ................................. e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ....................., usando da atribuição que lhe confere o art. ..................., da Lei Orgânica Municipal, considerando o Decreto Federal nº 5.790 de 25 de maio de 2006, a Resolução Normativa nº 14, de 06 de junho de 2012, do Conselho Nacional das Cidades e a Portaria nº 13, de 30 de novembro de 2012 da Secretaria de Estado do Planejamento,
DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Municipal da Cidade de .............................., a se realizar no dia 09 de abril de 2013, no Parque Universitário Norberto Frahm, em Rio do Sul, sob a coordenação da Secretaria Municipal de ..................
Art. 2º A 5ª Conferência Municipal da Cidade de .............. desenvolverá seus trabalhos a partir do tema "Quem muda a cidade somos nós: Reforma Urbana Já”, conforme o art. 6° do Anexo da Resolução Normativa nº 14, de 06 de junho de 2012, do Conselho Nacional das Cidades.
Art. 3º A 5ª Conferência Municipal da Cidade de ......................... será presidida pelo Prefeito e, na sua ausência ou impedimento eventual, pelo ................................................

Art. 4º O Poder Executivo Municipal expedirá Portaria ou Decreto, instituindo a Comissão Preparatória Municipal, bem como aprovando o Regimento da 5ª Conferência Municipal da Cidade de.......................................

Parágrafo único. O Regimento Municipal disporá sobre a organização e funcionamento da 5ª Conferência Municipal da Cidade de.............................., contendo os critérios de participação na Conferência e para a eleição de delegados para a etapa estadual, respeitadas a proporcionalidade de distribuição de segmentos conforme o Regimento Estadual.
Art. 5º As despesas com a realização da 5ª Conferência Municipal da Cidade de .................... correrão por conta dos recursos orçamentários próprios do Município.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

...........................,   de ............. de 2013
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prefeito(a) Municipal
[image: image1.png]Governo do Estado

SANTA CATARINA

       [image: image2.jpg]|

ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO ALTO VALE DO ITAJAI

         [image: image3.jpg]CONFERENCIA
R ¥ ot NACIONAL
¥.re® IS DAS CIDADES

[image: image1.png][image: image2.jpg][image: image3.jpg]